

I-CREA ACADEMY FONDAZIONE ITS PER LE IMPRESE CULTURALI E IL TERRITORIO

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati Anagrafici	
Sede in	MILANO
Codice Fiscale	97911240154
Numero Rea	
P.I.	
Capitale Sociale Euro	55.000,00 i.v.
Forma Giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Bilancio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) Altre	116.373	0
Totale immobilizzazioni immateriali	116.373	0
II - Immobilizzazioni materiali		
4) Altri beni	1.035	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.035	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	117.408	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.974	0
Totale crediti tributari	3.974	0
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.388.141	4.524.574
Totale crediti verso altri	3.388.141	4.524.574
Totale crediti	3.392.115	4.524.574
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	743.364	499.307
3) Danaro e valori in cassa	94	14
Totale disponibilità liquide	743.458	499.321
Totale attivo circolante (C)	4.135.573	5.023.895
D) RATEI E RISCONTI	42.015	30.095
TOTALE ATTIVO	4.294.996	5.053.990

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	56.000	55.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve	0	0

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	12.828	2.524
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.544	10.304
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	73.372	67.828
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.604	0
D) DEBITI		
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	53.570	10.010
Totale acconti (6)	53.570	10.010
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	613.215	215.572
Totale debiti verso fornitori (7)	613.215	215.572
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.906	13.693
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4.878
Totale debiti tributari (12)	19.906	18.571
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.337	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	2.337	0
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.491	0
Totale altri debiti (14)	8.491	0
Totale debiti (D)	697.519	244.153
E) RATEI E RISCONTI	3.522.501	4.742.009
TOTALE PASSIVO	4.294.996	5.053.990

CONTO ECONOMICO

	31/12/2024	31/12/2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.477.518	692.838
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	631	5.764
Totale altri ricavi e proventi	631	5.764
Totale valore della produzione	1.478.149	698.602
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	9.731	136
7) Per servizi	1.382.980	680.430
8) Per godimento di beni di terzi	1.452	0
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	41.921	0

b) Oneri sociali	13.899	1.413
c) Trattamento di fine rapporto	1.721	0
Totale costi per il personale	57.541	1.413
14) Oneri diversi di gestione	18.310	570
Totale costi della produzione	1.470.014	682.549
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	8.135	16.053
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	0	1
Totale proventi diversi dai precedenti	0	1
Totale altri proventi finanziari	0	1
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	121	74
Totale interessi e altri oneri finanziari	121	74
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-121	-73
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	8.014	15.980
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	3.470	5.676
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.470	5.676
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	4.544	10.304

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)		
	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	4.544	10.304
Imposte sul reddito	3.470	5.676
Interessi passivi/(attivi)	121	73
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	8.135	16.053
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	8.135	16.053
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	397.643	141.662
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(11.920)	(7.062)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(1.219.508)	4.538.176
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	1.184.712	(4.596.308)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	350.927	76.468
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	359.062	92.521
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(121)	(73)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	1.604	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	1.483	(73)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	360.545	92.448
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(1.035)	0

Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(116.373)	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(117.408)	0
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	1.000	2.001
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1.000	2.001
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	244.137	94.449
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	499.307	404.872
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	14	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	499.321	404.872
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	743.364	499.307
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	94	14
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	743.458	499.321
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2024

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. La Fondazione redige il bilancio secondo i principi di competenza economica ed è redatto in unità di euro.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che la Fondazione costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), allo svolgimento dell'attività istituzionale di interesse generale.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. .

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

In deroga ai criteri sopra illustrati, le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a

continuo rinnovamento sono state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'articolo 2426, punto 12 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore. ogni caso, non eccede il valore recuperabile.

Contributi pubblici in conto esercizio

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Operazioni di locazione finanziaria

Nulla nell'esercizio.

Partecipazioni

Nulla nell'esercizio.

Titoli di debito

Nulla nell'esercizio.

Rimanenze

Nulla nell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

Nulla nell'esercizio.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Alla data del presente bilancio tutti i crediti risultano essere stati incassati.

I "Crediti verso altri" si riferiscono prevalentemente a crediti verso la Regione Lombardia e verso il Ministero per i fondi del PNNR relativi ai corsi già iniziati, ma per i quali i contributi relativi non sono stati ancora erogati dagli Enti. L'incasso di questi crediti dipende dalle tempistiche di verifica delle rendicontazioni da parte dell'Ente pubblico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale ed esprimono i ricavi e i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo e più in particolare della durata dei corsi per lo più biennali che la Fondazione ha avviato.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

Nulla nell'esercizio.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Nulla nell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Nulla nell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Nulla nell'esercizio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di

dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 116.373 (€ 0 nel precedente esercizio).

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 116.373 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	PNRR opere e migliorie beni di terzi	0	116.373	116.373
Totale		0	116.373	116.373

si tratta delle opere e migliorie su beni di terzi relative alla realizzazione dei laboratori che nell'esercizio in esame non sono ancora entrati in funzione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.035 (€ 0 nel precedente esercizio).

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Nulla nell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Nulla nell'esercizio.

Crediti

Alla data di chiusura dell'esercizio risultano contabilizzati crediti riferibili quasi totalmente a Contributi PNRR deliberati ma la cui movimentazione finanziaria non è ancora avvenuta.

Attività finanziarie

Nulla nell'esercizio.

Partecipazioni

Nulla nell'esercizio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 743.458 .

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	499.307	244.057	743.364
Denaro e altri valori in cassa	14	80	94
Totale disponibilità liquide	499.321	244.137	743.458

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 42.015 .

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	317	25.900	26.217
Risconti attivi	29.778	-13.980	15.798
Totale ratei e risconti attivi	30.095	11.920	42.015

Composizione dei ratei attivi: si tratta di ricavi che hanno avuto evidenziazione finanziaria nell'esercizio successivo ma che a tutti gli effetti è di competenza dell'esercizio in esame.

	Descrizione	Importo
	Photo Cataloguing and new media	2.000
	Film making 2	4.044
	Sound Design and Music	2.956
	Fotografia e nuovi linguaggi 2	15.000
	Fotografia e nuovi linguaggi	684
	Strategic Visual Designer 3	235
	Fotografia e nuovi linguaggi 3	102
	Sound Design and Music 2	411
	Strategic Visual Designer 2	785
Totale		26.217

Composizione dei risconti attivi: si tratta di costi che si sono manifestati nel presente esercizio e che sono in parte di competenza dell'esercizio successivo.

	Descrizione	Importo
	assicurazioni	6.655
	premi per polizze fidejussorie	8.691
	servizi amministrativi	451
Totale		15.797

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 73.372

Esso è costituito dal Fondo di Dotazione per la somma complessiva di € 55.000 relativo sia ai conferimenti effettuati all'atto della costituzione dai soci Fondatori che successivamente dai soci Partecipanti.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Nulla nell'esercizio.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.604 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	1.604
Totale variazioni	1.604
Valore di fine esercizio	1.604

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 697.519 .

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Acconti	10.010	43.560	53.570
Debiti verso fornitori	215.572	397.643	613.215
Debiti tributari	18.571	1.335	19.906

Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	0	2.337	2.337
Altri debiti	0	8.491	8.491
Totale	244.153	453.366	697.519

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Acconti	10.010	43.560	53.570	53.570	0	0
Debiti verso fornitori	215.572	397.643	613.215	613.215	0	0
Debiti tributari	18.571	1.335	19.906	19.906	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	2.337	2.337	2.337	0	0
Altri debiti	0	8.491	8.491	8.491	0	0
Totale debiti	244.153	453.366	697.519	697.519	0	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		ITA
Acconti	53.570	53.570
Debiti verso fornitori	613.215	613.215
Debiti tributari	19.906	19.906
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.337	2.337
Altri debiti	8.491	8.491
Debiti	697.519	697.519

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	53.570	53.570

Debiti verso fornitori	613.215	613.215
Debiti tributari	19.906	19.906
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.337	2.337
Altri debiti	8.491	8.491
Totale debiti	697.519	697.519

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.522.501

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	695	-695	0
Risconti passivi	4.741.314	-1.218.813	3.522.501
Totale ratei e risconti passivi	4.742.009	-1.219.508	3.522.501

Composizione dei risconti passivi: si tratta della parte di ricavi già riscossi nel corso dei precedenti esercizi ma che sono di competenza di esercizi futuri. Si tenga in particolar modo conto del fatto che i corsi sono biennali e pertanto l'attività può svolgersi su più esercizi.

	Descrizione	Importo
	Film making 1	844
	Strategic Visual Designer 2 ed.	5.357
	Fashion art direction & comm 1	7.621
	Fashion art direction & comm 2	13.913
	Film making 2	9.702
	Fotografia e nuovi linguaggi 2	9.793
	Fotografia e nuovi linguaggi 3	13.140
	Film Making 3	14.973
	Strategic Visual Designer 3	12.246
	Sound Design Music 2	9.534
	Design Digitale	10.143
	PNRR potenziamento laboratori	2.109.768
	PNRR attività formativa	1.305.467
Totale		3.522.501

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività.

Tra i componenti positivi di reddito caratteristici sono stati contabilizzati anche i contributi pubblici erogati dalla Regione Lombardia e i Contributi PNRR come già precedentemente enunciato in premessa.

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Strategic Visual Designer 1 ed.	3.312
	Atelier del restauro tessile	1.567
	Photo Cataloguing and new media	3.366
	FIlm making 1	23.677
	Fotografia e nuovi linguaggi	21.891
	Strategic Visual Designer 2 ed.	21.956
	Fashion art direction & communication	17.552
	Film making 2	30.513
	Fotografia e nuovi linguaggi 2	39.558
	Sound Design and Music	20.876
	Fashion art direction & communication 2	26.856
	Fotografia e nuovi linguaggi 3	3.462
	FIlm making 3	4.027
	Strategic Visual Designer 3 ed.	3.989
	Sound Design and Music 2	2.877
	Fashion art direction & communication 3	2.087
	Design Digitale 1	856
	Contr. PNRR Attività Formativa	890.646
	Altri Contributi	358.450
Totale		1.477.518

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	ITALIA	1.477.518
Totale		1.477.518

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 631

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri			
Rimborsi spese	260	64	324
Sopravvenienze e insussistenze attive	5.500	-5.223	277
Altri ricavi e proventi	4	26	30
Totale altri	5.764	-5.133	631
Totale altri ricavi e proventi	5.764	-5.133	631

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.382.980 (€ 680.430 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Altre consulenze	11.672.96
Assicurazione studenti e dipendenti	3.080.63
Assicurazioni diverse	5.797.20
Attività trasversali tutoraggio	27.324.16
Compensi direttore	60.000.00
Congressi e convegni	598.00
Consulenza fiscale e contabile	11.925.47
Consulenza legale e notarile	6.672.91
Consulenze tecniche	60.770.22
AFOL affidamento corsi	42.394.88
AFOL Bauer	198.000.00
Convenzione AFOL corsi	152.000.00
Convenzione AFOL spese SERVICE	49.746.00
Coordinamento percorsi formativi	14.950.00
Costi per lavoro interinale	1.972.83
Docenza Atelier del Restauro Tessile	3.536.84
Docenza Beauty & Wellness Consultant	24.383.06
Docenza CATERING & DELIVERY GOURMET	12.410.78
Docenza Fashion Art Direction & Communic	38.518.76
Docenza Fashion Art Direction 2	62.638.83
Docenza Fashion Art Direction 3	5.805.02
Docenza Film Making	34.816.75
Docenza Film Making 2	58.410.00
Docenza Film Making 3	5.769.82
Docenza Fotografia e nuovi linguaggi 2	52.839.07
Docenza Fotografia e nuovi linguaggi 3	569.82
Docenza Fotografia e nuovi linguaggi	52.428.74
Docenza Photo Cataloguing and new media	38.544.00
Docenza Sound Design and Music	45.968.08
Docenza Sound Design and Music 2	8.369.82
Docenza Strategic Visual Designer 1 ed.	27.660.56
Docenza Strategic Visual Designer 2 ed.	26.731.32
Docenza Strategic Visual Designer 3 ed.	3.860.00

Emolumenti sindaci	6.344.00
IFTS apprendistato	58.167.21
Organismo di Vigilanza	10.150.40
PNRR assistenza Formazione	52.460.00
PNRR Coordinamento percorsi formativi	14.950.00
Premi Polizze Fidejussorie	6.900.15
Progettazione percorsi formativi	56.207.37
Pubblicità & propaganda	10.966.00
Servizi amministrativi vari	7.772.15
Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)	4.482.00
Spese bancarie	174.90
Spese bancarie	1.304.55
Spese di rappresentanza e omaggi	259.00
Varie deducibili	2.375.40
Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile)	300.00
TOTALE	1.382.979.66

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 18.310 (€ 570 nel precedente esercizio).

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRAP	3.470	0	0	0	
Totale	3.470	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	1
Totale Dipendenti	1

Compensi al revisore legale

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	6.344
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	6.344

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile: nessuno nell'esercizio.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile: la Fondazione nel corso dell'esercizio ha richiesto ed ottenuto il rilascio di garanzie fidejussorie per gli anticipi sulle quote di contributi pubblici erogati dalla Regione Lombardia e a seguito di approvazione dell'invito per la raccolta di manifestazioni di interesse per la costituzione di nuove Fondazioni ITS e la realizzazione di nuovi percorsi ITS.

Tali fidejussioni sono state presentate contestualmente alla richiesta di anticipazioni finanziarie per una somma complessiva pari ad € 777.930.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile: nulla nell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, vengono di seguito riportate le informazioni, ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile: nulla di tal genere nell'esercizio.

Informazioni relative a Startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La Fondazione non gode di tale qualifica.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

- euro 4.544 da portarsi a nuovo esercizio.

Il Presidente della Giunta Esecutiva

Fiordelli Alda Maria Teresa

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.